
AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 294/2020 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular de medicamentos não padronizados na SES/DF, por sistema de 
registro de preços, para atendimento a decisões judiciais, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº 00060.00125389/2020-33. 
Total de 15 itens (Ampla concorrência e cotas reservadas às ME/EPP). Valor Estimado: 
R$ 1.746.995,4108. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 16/07/2020. Abertura das 
Propostas: 28/07/2020 às 9 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O 
Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – 
Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 
83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 195/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que, no Pregão em referência, sagraram-se vencedoras (empresas, 
itens, valores): SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
33.498.171/0001-41, 1 (R$ 42,5000), 2 (R$ 4,4500), 6 (R$ 6,4000); NUTRINI 
COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS AGROPECUARIA - CNPJ: 
10.942.005/0001-97, 3 (R$ 5,6700); ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE 
PRODUTOS PARA SA, CNPJ: 30.082.076/0001-74, 4 (R$ 5,7200), 5 (R$ 5,7200), 7 (R$ 
3,6800). O item 8, restou fracassado. Perfazendo o valor total licitado de R$ 10.143,6000.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 202/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência 
sagraram-se vencedoras (empresas, itens, valores unitários): ATONS DO BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ: 09.192.829/0001-08, 
12 (R$ 83,33), 14 (R$ 83,00), 18 (R$ 134,55); MEDCOM COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 25.211.499/0003-79, 01 (R$ 
307,00), 05 (R$ 692,04), 07 (R$ 225,14); UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA 
NACIONAL S.A, CNPJ: 60.665.981/0009-75, 09 (R$ 1,05). Os itens 02, 03, 06, 08, 
10, 11, 13, 15, 16, 17 e 19 restaram desertos e o item 04 foi cancelado. Os quantitativos 
dos itens 02, 06, 08, 13, 15 e 19 foram assumidos pelas vencedoras da ampla 
concorrência, conforme previsão do subitem 5.7.1 do Edital. Perfazendo o valor total 
licitado de R$ 3.300.036,89.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 243/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que, o Pregão em referência, que trata-se da aquisição em sistema de 
registro de preços do medicamento sulfato de magnésio e outros, restou-se fracassado.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2020
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 16/2020; celebrada entre a Fundação Hemocentro 
de Brasília e a empresa JP INDUSTRIA FARMACEUTICA S/A, inscrita no CNPJ sob o 
nº55.972.087/0001-50, para aquisição de aquisição de gêneros alimentícios 
industrializados para lanche pré e pós-doação de sangue, itens: 3- BOLSA DE 
CONGELAMENTO (CRYOSTORE) – 250 ml, 324 unidades a R$ 195,00 cada; 5- 
BOLSA PARA CRIOPRESERVAÇÃO DE CÉLULAS PROGENITORAS 
HEMATOPOÉTICAS – 500 ml, 198 unidades a R$ 170,00. Total por fornecedor de R$ 
96.840,00.Processo SEI nº 00063-00003001/2020-60. Modalidade de licitação, pregão 
eletrônico para Registro de Preços nº 14/2020, processo nº 00063-00002824/2019-34. Ata 
assinada em 14/07/2020, vigência 12 (doze) meses a contar desta publicação; assina pela 
contratante: Osnei Okumoto - Diretor Presidente, e, pela contratada: André Ali Mere.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 02/2020

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, 
CONVOCA a empresa: Cooperativa Regional Agropecuária Vale do Itajaí, CNPJ 
85.789.782/0001-42, para assinatura da Ata de Registro de Preços nº 01/2020, referentes 
ao Pregão Eletrônico nº 02/2020, que trata da aquisição de gêneros alimentícios não 
perecíveis - Açúcar Cristal, Amido de Milho, Arroz Parboilizado, Óleo de Soja, Sal

Refinado, Farinha de Mandioca, Leite em Pó Integral e Macarrão Parafuso, conforme 
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do 
Edital, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, para assinatura 
eletrônica de seu representante legal, por meio de acesso ao Sistema Eletrônico de 
Informação - SEI, sujeito a aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 
8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006.

DIEGO FERNANDEZ GOMES
Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS 
PEDAGÓGICAS E DE GESTÃO

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00080-00076847/2020-29. O Subsecretário de Inovação e Tecnologias 
Pedagógicas e de Gestão, com fulcro no Art. 4º da Lei nº 13.979/2020 c/c artigo 26 da 
Lei Federal nº. 8666/93, art 12 da PORTARIA Nº 314-SEEDF, 10 de setembro de 2019, 
alterado pela Portaria nº 321, de 25/09/2019 c/c Decreto Distrital nº 40.194/2019 e com 
base no Parecer Referencial SEI-GDF n.º 002/2020 - PGDF/PGCONS (41363130), a 
Nota Técnica N.º 266/2020 - SEE/GAB/UCI (43209431), o Parecer Jurídico n.º 431/2020 
- PGDF/PGCONS (42679957), bem como, todos os demais documentos contidos nos 
autos, RATIFICO a presente contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO no valor 
global de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), em favor da empresa 
FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS -
FINATEC, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 37.116.704/0001-
34, com fundamento no artigo Art. 4º da Lei nº 13.979/2020, referente à aquisição de 
aplicativo móvel - Android e iOS - com o objetivo de permitir o acesso de estudantes e 
professores da Rede Pública de Ensino do DF às ferramentas Google para a Educação 
disponibilizadas pela Secretaria de Estado de Educação do DF para o uso pedagógico 
“Programa “Escola em Casa”, com dotação orçamentária consignada no Programa de 
Trabalho: 12.126.6221.1471.2484 - MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO - SE - DISTRITO FEDERAL , Natureza da despesa 4.4.90.39.94 , 
Fonte 0100. DAVID FERNANDO NOGUEIRA DA SILVA, Subsecretário de Inovação e 
Tecnologias Pedagógicas e de Gestão.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 07/2020,

NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002,
INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF Nº 23.287/2002.

Processo: 0050-000653/2017, SIGGO nº 040478. Partes: o Distrito Federal, por meio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
DISTRITO FEDERAL e a empresa O UNIVERSITÁRIO RESTAURANTE, 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGROPECUÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
01.646.611/0001-74. Do Objeto: Sub-Rogação do Contrato de Prestação de Serviços nº 
07/2020-SSPDF, transferindo da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito 
Federal, todos os direitos e obrigações ali contidos, para a Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária do Distrito Federal, bem como a fiscalização do instrumento, 
a partir de sua assinatura. Da vigência: a partir da data de sua assinatura. Data da 
assinatura: 13/07/2020. Signatários: pelo Sub-Rogante: ANDERSON GUSTAVO 
TORRES, Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Sub-
Rogada: ADVAL CARDOSO DE MATOS, Secretário de Estado de Administração 
Penitenciária do Distrito Federal.

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020

Processo: 00050-00018353/2019-06. Tipo: Menor Preço. Modo de disputa: Aberto. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de software e serviços 
para solução tecnológica com o fito de se expandir o sistema de Business Intelligence (BI) 
existente na SSP/DF, sob gestão da Subsecretaria de Inteligência (SI) da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal. VALOR ESTIMADO: R$ SIGILOSO. 
DOTAÇÃO: UO 24.909. PROG. TRAB. 06.181.6217.4220.0010. N.D. 3.3.90.35, 
3.3.90.39 e 4.4.90.52. F.R.: 182. PRAZOS: De Entrega: até 10 (dez) dias corridos 
contados da assinatura do contrato; ou do recebimento da nota de empenho. De execução 
dos serviços: 12 (doze) meses. Vigência do contrato: até 12 (doze) meses podendo ser 
prorrogado de acordo com o TR. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 28/07/2020, às 
10h00min no www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450107. O Edital está 
disponível no endereço acima e no http://ssp.df.gov.br/licitacoes

Brasília/DF, 15 de julho de 2020.
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

PÁGINA 29 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 133, QUINTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce


